BIBLIOTHECA
JO. CHRISTOPH.
ADELUNGII

EXHIBENS
APPARATUM LECTISSIMUM
LIBRORUM TAM IMPRESSORUM
QUAM MANUSCRIPTORUM
NEC NON DISSERTATIONUM

AD
OMNIUM FERE LINGUARUM

LITERATURAEO GEOGRAPHIAE HISTORIAE
ALIARUMQUE DOCTRINARUM GENUS
SPECTANTIUM

QUIBUS
LICITAT. LEGE PRO PARATA PECUNIA DISTRAHENDIS DIES
LOCUSQUE PUBLICIS EPHEMERIDIBUS SUO TEMPORE
CONSTITUENTUR.

D R E S D A E,
TYPIS VIDUAE GERLACHIAE. 1791.

Lectori benevolo salutem.

Quae hic in tabellis proscripta et oblata Tibi esse vides fercula literaria, exquisitissima esse et magna cura, labore summo a viro harum elegantiarum spectatore peritissimo collecta et apparata, primo obtutu facile ipse intelliges. Quare non est, quod multis Te moremur et properantem statim a limite reuocemus. Paucis tamen monendus mihi esse videris, ne quid festinantem aliisque, ut sit, curis distractum fugiat. Habet hic bibliothecam Joh. Christophori Adelungii, literatoris summi, quem si nominaueris, laudaueris. Triginta, et quod excurrit, annos in his vindique colligendis, extricandis, constipandisque consumit Vir indefatigatae industriae et in indagandis, vbiunque laterent, bonae frugis voluminibus sagacitatis eximiae. Itaque in hac bibliotheca, quasi in tabella brevi, adumbratam et descriptam tenes totam Senis cordatissimi vitam et varia, quibus passim operam suam consecravit, studiorum genera. Sic statim ab initio occurront Tibi, quasi agmine facto, plus mille volumina omnem linguarum indolem et infinitam fere varietatem complecentia. Duplex vero, ne quid ignores, huius classis dos est. Prima cernitur in vniuerso linguae vernaculae seu theoriscae apparatu. Floret florebitque Adelungii nostri nomen inter Grammaticos, rhetoras et lexicographos nostros, dum linguae Germanicae honor suus stabit. Inuentis

*

addere facillimum. Itaque non defuere, nec derunt in posterum, qui quae vel ingēnōse exco-
gitauisset vel impigre compilasset vel suo more
exornasset, aut subtilius retractarent aut luculen-
tius amplificarent aut perpolirent speciosius. Lau-
danda, quis neget, illorum quoque sollertia, si,
cuius studio et labore primum profecerint, non
dissimulent. At gravissime taxandus obiurgan-
dusque illorum livor, qui coronam multa cum
laude alieno capiti haerentem detrahunt, quippe
qui soli in hisce literis regnum adepti sint. Va-
leant isti Suffeni et sua tantū exosculentur, sua
miris extollant laudum p̄aeconiis! Nos vel ex
hac bibliotheca conjecturam capere iuuabit, quantū
in literatura theotisca cum antiquiore tum re-
centiore cognoscenda investigandaque polluerit
Vir Incomparabilis, quot quantisque praesidiis
cinctus stipatusque ad opera sua grammatica per-
ficienda accesserit. Multa hic reperiuntur, quae
frustra alibi desideres, nescio e quibus latebris
tenebrisue protracta et effossa. Nam vt erat ho-
mo in subodorāndis eiusmodi rebus rarioribus sa-
gacissimus, corrasit multa longo vitae suae spatio,
vel ex improviso sibi oblata arripuit, quae diu
multumque quaesita morosam aliorum fefellissent
diligentiam. Intelligentibus monstratore ad haec
opus esse non puto. Digitum tantūmodo in-
tendisse sufficiet ad apographa nitidissime scripta
et Adelungii manu passim emendata, quae inci-
piunt inde a n. 90, poetarum Sueuicorum, quos
appellant, monumenta praestantissima. Atque
huc retrahendas etiam esse existimauerim versio-
nes autorū Graecorum Latinorumque inde a
seculo XVI. in linguam vernaculae factas, scri-
bendi genere, vt captus erat temporum, horridiore
et inultiore, verbis tamen puris et natuum ser-
monis antiquioris leporem redolentibus, cuius-

modi plures haud contemendas reperies in Clas-
se secunda, inde a n. 1333. in forma maiuscula.

Verum enimvero non substtit in fontibus tan-
tum et divitiis linguae vernaculae exquirendis
Adelungii nostri sollertia. Ingrauescente iam
aetate et natu grandior ingens lingūarum omni-
um, quotquot per vniuersum orbem terrarum re-
pertae sunt, enumerandarum percensendarumque
opus concepit animo, Mithridatis nomen ad exem-
plar magni illius Conradi Gesneri huic operi in-
diturus. Atque in hac palaestra, quae vel vna
totum eruditissimorum hominum sodalitium ad
defatigationem dare potuisset, per sex, septem
annos ita desudavit Vir inexhaustae alacritatis,
vt, quotquot in notitiam nostram peruererunt,
linguas Asiaticas primo operis volumine, quot
absolutum illi adhuc viuo videre contigit, inclu-
sas comprehensasque teneret, altero, quod cum
maxime meditabatur, cum fatalis hora fructu isto
nos interciperet, Europae linguas complexurus,
tertio Africam Americamque et quae australibus
maribus alluuntur, insulas perlustratus. Con-
gesserat igitur impensis magnis, cura assidua the-
sauros librorum, quos huic consilio vtiles fore in-
tellexerat, eosque ex omnibus terris et regionibus
advehendos sibi curaverat, quos iam plerosque in
hoc catalogo perscriptos et enumeratos esse vi-
des. Paucorum enim vsuram tantum tum e Re-
gia, cui ipse p̄aeerat, bibliotheca, tum ex aliis
sibi impetrauerat. Feruet adhuc et diu, optamus,
ferueat honestissimum multarum linguarum pe-
nitus addiscendarum studium in patria nostra optimorum ingeniorum et solidioris doctrinae pastu
corrolatorum feracissima. Testes sunt censurae
in actis diurnis nostris literariis passim obuiae, in
quibus iudicia feruntur de libris peregrinas lin-
guas tractantibus et inter se comparantibus acu-

tissima et omnigenae eruditionis plenissima. Beabit hos omnes, quibus haec curae cordique sunt, suauissimus huius catalogi conspectus et dulcissimo iucunditatis fructu afficiet, praecipientes scilicet animo spem, fore, ut unus alterque libellus salutari pretio parabilis ex hoc refertissimo nido in loculamenta et scrinia illorum transuoleat. Non praeteribit istos, Hervasii, quo mirifice delectabatur Adelungius noster, amplissima collectio haud facile uspiam obuia n. 112. seqq. nec latebunt volumina, quae in collegio Romano ad propagandam fidem Christianam instituto impensis vere regiis excusa, sed paucis admodum exemplaribus divendita sunt.

Constituerat aliquando bibliothecarius noster sub examen revocare omnes, quotquot et in prisa aetate et patrum nostrarum memoria apud exteris gentes et apud nostrates reperti sunt, fabellarum scriptores, eorumque censuram suspicere diligentissimam. Nil prius igitur neque antiquius sibi habendum esse censuit, quam ut omnes vnde conquirereret omnium linguarum populorumque fabellarum libellos. Quid mirum igitur Vnum, qui tot rei bene gerendae abundaret opportunitatibus, diu multumque quaerendo, coemendo, permutando tantam eiusmodi scriptorum sibi peperisse copiam, ut si oculos coniicias in catalogum, ubi inde a pagina 81 ordine recensentur, ad ingens illud agmen plane stupore quodam defixus haereas. Occursant, obstrepunt, admurmurant — quot apes volitant cum murmure magno. Atque hic quidem facere non possumus, quin valde doleamus vices collectionum huiusmodi impensisimo labore et studio ardentissimo confectarum. Homo aliquis totam in iis consarcinandi conquirendisque triuit aetatem. Pauci tantum libelli deerant, in quos si forte fortuna incidisset,

coelum digitis se attingere putauit, gauisus est in sinu, rem omnem in tranquillo sibi positam esse cum exultatione magna testificatus. Paucis annis interpositis haec omnia unius horulae spatio acerbissima praeconis voce divendita sparguntur, distrahuntur, disseminantur, nullius forsitan iam pretii futura et tuis piperque vestitura, quippe quibus pretium accesserat tantum e dignitate et splendore reliquorum eiusdem argumenti librorum. Optandum igitur, ut quod in aliis eiusmodi collectionibus vsu venisse comperimus, ad fabellarum quoque scriptores, quos hic enumeratos vides apteque dispositos, Lector benevole, pertineat, et reperiatur aliquis, qui pretio modico interposito totum ducere malit, quam particulam inde decerpere.

Longum foret, per singulas classes eundo enumerare reliqua, in quibus multa haud protrita et tralatitia reperiri consentaneum est, in primis in eo genere, quod nugas venales, aegrorum somnia et insanam philosophorum sapientiam appellare fas erit, quippe quod miro studio aliquando sectatus erat Adelungius, deliramenta eiusmodi et aniles hominum lymphaticorum aut cerebroserum ineptias (*Leben und Meinungen grosser Narren und Schwärmer*) pluribus volumibus copiosius exsequiturus. Vnum adhuc, quantum in nobis est, indicasse sufficiat. Gnaui ter et assidue, quum adhuc Lipsiae in otio occupatissimo versaretur, elaborauerat Adelungius noster in eo recentioris historiae capite, quod potentissimi olim ordinis, Jesuitarum instituta, leges, artes, et incrementa, illustraret expenderetque. Strenue igitur coemit omnia et per amicos aliquot Vindobonenses et Augustanos hoc egit, ut rarissimos quosque libros vel exigui adeo moduli libellos, quos sibi ad historiam illius ordinis

concinnandam vtiles fore in animum induxerat, quovis pretio nanciseretur. Nec defuit optatis eventus. Mira quadam felicitate eorum quoque compos factus est, quae in hoc genere et sunt et habentur rarissima et auro cariora. Itaque Murrius quoque, Norimbergensis literator celebrissimus et in his diiudicandis callidissimus, significavit aliquando per literas Adelungio, se quomodo istorum sibi comparare potuerit copiam, nisi clanculum cum ipsis Patribus illius ordinis conspirauisset, apud animum suum exputare non posse. Abiecit postea Vir prudens totum illud de Jesuitarum historia conscribenda consilium. Mansere libri, quos nunc in classe VII huius catalogi venales prostare, quicunque habet nares emunctas, facile ipse odorabitur.

Quod superest, hoc quoque monebo, fuisse in Adelungio nostro mirum earum rerum omnium, quae ad Saxoniam pertinent, studium, a quo paullatim ulterius progressus omnem omnino Germaniam animo scriptisque suis complexus est. Quo quidem studio incensus ferebatur in primis ad mappas geographicas et situs oppidorum regionumque arte linearis expressos vnde conquirendos colligendosque. Vicit itaque pro ea, quae in illo erat, peruvacia et perseverantia, ut conclave totum haud exigui spatii oppleret mappis tabulisque vel aere expressis vel arte linearis nitide descriptis, thesaurum ingentem, sed a libraria supellecstile plane seiungendum. At idem Vir laboriosissimus et vere, quod Graeci olim dictabant, *χαλκεύτερος* multa millia voluminum e variis bibliothecis de promtorum, quae ad historiam antiquioris Germaniae et Saxoniae superioris illustrandam vim haberent, euoluit excussitque diligentissime, excerptis, excerpta in scriniis suis condidit, ubi adhuc illaes illibataque asseruan-